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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (AVANTE)

PROJETO DE LEIN® GG /2024

Denomina Rua Pastor Domingos Leal, no bairro Residencial
Monte Belo.

A Camara Municipal, por seus representantes, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome e
no uso de suas atribuigdes, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°—A rua popularmente conhecida como Rua Dezesseis, localizada no bairro Residencial
Monte Belo, neste municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Pastor Domingos Leal.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Art. 3° — Revogam-se disposigdes em contrario.

Montes Claros-MG, 27 de maio de 2024.

mias

Vereador

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (AVANTE)

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Via ou logradouro publico sem moradores -

Declaro nos termos do art.159, Paragrafo 4° do Regimento Interno da Cimara
Municipal de Montes Claros, alterado pela Resolugdo n® 55 de 17 de agosto de 2006, que
assumo a responsabilidade pelas informagdes referentes ao Projeto de Lei que denomina a rua
popularmente conhecida como Rua Dezesseis, localizada no bairro Residencial Monte Belo,
neste municipio, oficialmente como Rua Pastor Domingos Leal.

Declaro ainda, que no referido logradouro ndo existem moradores, ndo podendo,
portanto, apresentar os abaixo-assinados.

Montes Claros-MG, 27 de maio de 2024.
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Vereador

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@ montesclaros.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (AVANTE)

OFiCI0 72/2024/GVWD

Montes Claros, 13 de maio de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Financas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
limo. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informagdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
_ denominagdo de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, s€ faz necessario as
_ seguintes informacdes:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua Dezesseis’, localizada no bairro
Residencial Monte Belo, neste Municipio, possui denominagcao oficial?

2. Existem vias, pragas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominacéo oficial de Pastor Domingos Leal?

Sem mais para o0 momento, desde ja agradeco € me coloco a disposi¢éo para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

wium

Vereador de Montes Claros

Dewhbi em
13/035) 24
£ vt Bade

Rua Urbino Viana, 600 —Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton @montesclaros.mg.ieg&r_




PREFEITURA DE MONTES CLAROS )
Secretaria de Financas €
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 14 de maio de 2024.

Excelentissinio Sn

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 084/2024/GCTI

Assunto: Responde consuita, Oficio n® 072/2024

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que
nao encontramos no banco de dados para fins de lancamento do Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU), denominacdo oficial para a Rua Dezesseis localizada no Bairro Residencial
Monte Belo. Quanto a logradouro com a denominago oficial Pastor Domingos Leal, nenhuma

informagao foi encontra

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposigdo para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

€t Boibo
Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobilidrio

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (AVANTE)

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em comento objetiva denominar oficialmente rua popularmente conhecida
como Rua Dezesseis, no bairro Residencial Monte Belo, neste municipio, como “Rua Pastor
Domingos Leal”, com a finalidade de oficializar logradouro do nosso Municipio, para que
moradores possam ter um enderego oficializado para melhor localizagdo, entregas de
encomendas e afins. Outrossim, trata-se de justa e merecida homenagem a memoria de cidadao
com relevante historia e contribuigdo para a municipalidade.

Montes Claros-MG, 27 de maio de 2024.

=

Wilton Dias
Vereador

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (AVANTE)

BIOGRAFIA

Domingos Leal foi um homem separado para Cristo desde o ventre da suamae, aceitou a Jesus
ainda crian¢a com 09 anos de idade, vindo a tomar esta decisdo novamente ja adulto aos seus
19 anos, ja casado. O primeiro amor por Jesus queimava em seu peito desejando aprender e ser
um obreiro da casa do Senhor, em pouco tempo foi consagrado a presbitero, tornando o mais
novo em idade a ser eleito como presbitero na época. Obreiro na casa do Senhor € com um
coragdo servil gigante, estava sempre disposto para as atividades na igreja, construgdo de
templos, amava nos pontos de pregagio, nos cultos toda semana na rua ao ar livre, obtendo
diversas experiéncias espirituais e testemunhando os milagres que Jesus operava. No ano de
1999 foi o primeiro envio dele, dirigente da congrega¢do do bairro maracana, hoje 2° IPR,
sempre com ousadia e visdo de crescimento deixando-a em templo proprio. No ano de 2001 ele
¢ consagrado a evangelista e enviado para o campo na cidade de Diamantina/MG com sua
familia. Foi aberto uma congregagdo na cidade de Gouveia a 30km de Diamantina, pra gloria
de Deus hoje emancipada e com templo proprio, a 1* IPR de Gouveia segue firme e em
ganhando almas para o reino de Deus. Porque para Ele, por Ele, e por meio dEle sdo todas as
coisas. No ano de 2014 suajornada ali encerra, deixando muita saudade no coragdo da igreja, e
um legado visto e respeitado por toda a cidade até nos dias de hoje. De 2014 a 2017 foi um
periodo de deserto, como ele dizia, deserto ndo é lugar de morte e sim de cuidado e milagre de
Deus, processo onde novas experiéncias pessoais com Jesus foram obtidas. No ano de 2017
inicia na sua residéncia um culto todas as segundas feiras onde a palavrade Deus era semeada
nos coragdes. Como os pensamentos de Deus sdo maiores que 0 nosso, em pouco tempo alguns
amigos e irmdos viram a oportunidade de comprar um lote, mas Deus ele faz a obra pro
completo e sabia que um lote seria pouco e deu 03 lotes sem nem mesmo ter uma congregagdo
organizada, onde mais uma oportunidade de ver o cuidado e a agdo de Deus de perto, os lotes
foram comprados, a organizagdo da congregagdo foi feita e a soberania, graca e bondade de
Deus sempre esteve presente. Hoje a igreja tem cinco anos e meio, reine num templo alugado
no bairro Alterosa, com mais de 200 membros € com a construgdo em terreno proprio iniciada
para o novo templo, para mais de 800 pessoas. O campo na cidade de Bocailiva, também tem
passagem do Pr. Domingos onde uma congregagdo formada se uniu ao ministério Presbiteriano
Renovado. Mais uma vez o legado foideixado nesta cidade, quando o Pr. Domingos foi embora
para cidade de Diamantina ele disse que Deus o traria de volta a cidade de Montes Claros, onde
Deus faria uma grande obra através da sua vida, e assim Deus fez, muitas vidas foram
restauradas ele ndo tinha dia nem horario para atender o chamado das suas ovelhas ou ndo.
“Combati um bom combate, acabei a carreira e guardeia fé”. Como ele mesmo dizia “A obra
ndo é minha do Senhor Jesus”. Portanto seguem firmes, fortes, corajosos, constantes e
abundantes na obra de Deus, sabendo que o vosso trabalho ndo é vao no Senhor.

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@ montesclaros.mg.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 96/2024 QUE “Denomina rua Pastor
Domingos Leal, no bairro Residencial Monte Belo”, de autoria do Vereador
Wilton Dias.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal de
Montes Claros —M@G, para analise de sua constitucionalidade, legalidade ¢ forma
técnica de redagao.

O projeto em comento tem como objetivo denominar rua Pastor
Domingos Leal, no bairro Residencial Monte Belo.

Nio se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, sendo certo que
~ foi juntada a documentag@o prevista no art. 159 e paragrafos do Regimento Interno.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei ¢ legal,
constitucional e atende a forma técnica de redagao.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 29 de maio de 2024. "
by cnmpabit st o @ simrro
Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

RUA URBINO VIANA, 600 — VILA GUILHERMINA - TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS — MINAS GERAIS



é CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
«=”_.  COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 96/2024
AUTOR: Ver. Wilton Afonso Dias Soares
MATERIA: Denomina Rua Pastor Domingos Leal, no Bairro Residencial Monte Belo.

I- RELATORIO

O Projeto de Lei foi distribuido a Comissao de Legislag@o, Justica e Redagdo em 28/05/2024,
com entrada na Sala das Comissdes no dia 29/05/2024.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

I - FUNDAMENTACAO

O presente projeto tem como objetivo denominar a Rua popularmente conhecida com a Rua
Dezesseis, localizada no Bairro Residencial Monte Belo, neste Municipio de Montes Claros, que passa
a denominar-se oficialmente Rua Pastor Domingos Leal.

Analisando a presente propositura, observa-se que foram juntados oficio da Secretaria
Municipal de Finangas atestando a inexisténcia da denominag¢do pretendida nos logradouros do
municipio, bem como Termo de Responsabilidade assinado pelo autor do projeto declarando a
autenticidade dos documentos apresentados, nos termos exigidos pelo art. 159, § 4°, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa. '

Desse modo, verifica-se tratar de assunto de interesse local, ndo incide vicio de iniciativa e ndo

contraria normas constitucionais ou legais.

Il - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do referido

Projeto de Lei e que o mesmo atende a forma técnica de redagfo.

Sala das Comissoes, 04 de julho de 2024.

-

Presidente: Aldair Fagundes Brito %
<
Vice-Presidente: Ver. Igor Gustavo Dias

Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus M g
\

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
COMISSAO DE DENOMINACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°96/2024
AUTQR: Ver. Wilton Afonso Dias Soares
MATERIA: Denomina Rua Pastor Domingos Leal, no Bairro Residencial Monte Belo.

I- RELATORIO

A proposi¢do foi distribuida as Comissdes no dia 28/05/2024, com entrada na Sala das
Comissdes no dia 29/05/2024.

Apbs receber parecer da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacdo, pela legalidade e
constitucionalidade, foi encaminhada a Comissdo de Denominag¢do de Vias e Logradouros
Publicos, para nos termos do Regimento Interno, manifestar-se sobre a matéria.

II - FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei trata de denominar a Rua popularmente conhecida com a Rua Dezesseis,
localizada no Bairro Residencial Monte Belo, neste Municipio de Montes Claros, que passa a
denominar-se oficialmente Rua Pastor Domingos Leal.

A Secretaria Municipal de Finangas através do Cadastro Imobiliario informa, por meio do

Oficio 84/2024/GCTI que ndo encontraram no Banco de Dados do Cadastro Imobiliério, para fins
de langamento de IPTU, denominagdo oficial para a Rua Dezesseis, localizada na no Bairro
Residencial Monte Belo, bem como informa que ndo encontraram logradouro puiblico com a
denominagdo de Pastor Domingos Leal.

No “Termo de Responsabilidade”, juntado a proposigdo, o autor declara que assume a
responsabilidade pelas informagdes referentes ao projeto de lei, além de declarar a inexisténcia de
moradores no entorno da referida rua, justificando a auséncia do abaixo-assinado.

Neste sentido, verifica-se que a proposi¢io atende aos requisitos previstos no art. 159, § 4°
do Regimento Interno desta Casa.

111 - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo é favoravel a aprovag¢do da matéria pelo Plenario.
Sala das Comlssoes 05 de julho de 2024.
1
Presidente: Ver. Soter Margno Carmo

Vice-presidente: Ver. Marlus Mendes Soa
Relator: Ver. Reinaldo Barbosa da

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 — MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512




